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POLITIKOS APŽVALGA
„Pereitą savaitę, Didįjį Penktadienį, katalikiškosios Ita- 

lijós kariuomenės kanuolių granados krito virš Albanijos gy­
ventojų, kurie priešinosi priimti pono Mussolini duosniai tei­
kiamą „tvarką, teisėtumą ir taiką**.

„Tą rytą albaniečių miestuose žmonės 1 kilo istoriškoj 
dienoje. Jaundji motina, karalienė, kuri vos kelios dienos da­
vė savo tautai sosto įpėdinį, sapnuose galėjo pamanyti, kad 
kanuolių griausmas, tai tautos džiaugsmo kalvės”.

Taip pradeda savo pasaulinės politikos komentarus 
„EI Mundo” ¡cronistas Ortegai.

«••'. : . x , ... ; . , r .<

Niekas jau nebestebina pasaulio. Etiopija, Austrija, Če­
koslovakija, Klaipėda, dingo iš pasaulio žemėlapių, padidin- 
damos niekuomet nesočių grobikų žemes.

Ir kuomet pereitos savaitės pradžioje pasklido gandai 
apie Albanijos galimą užėmimą, laikraščiai višai nesistebė­
dami ir nepriduodami svarbos, apie tai rašė. Gandai išsipil­
dė ir nors smarkiai priešinosi mažos tautos kariai, nepajėgė 
sulaikyti modernios italų kariuomenės žygio Į ramių ir drau­
gingų albaniečių žemes.

Šis Albanijos prijungimas yra tiktai pradžia Italų Įsitvrr-
Vidur žemio jūroje. Taip pat yra pirmas žingsnis i Ju­

goslavijai priklausančią Delmaciją, kuri dabar randasi italų 
apsupta; iš vienur Italijos posesija Istria, ir iš kitos pusės, da­
bar Italų Albanijos. Gi Graikjia taip pat negali saugiai jaus­
tis prie tokio gobšaus, naujo kaimyno.

Bet ne vien Jugoslavijai ir Graikijai gręsia pavojus iš 
Berlyno-Romos-Tokio ašies. Štai turime Rumuniją, kuri iš 
vienos pusės Vengrijos perskirta nuo Vokietijos, o iš Juodo­
sios Jūros, Italų laivyno galima užblokuoti.

' ‘ Turkija ,su ypatingai estrategiškos svarbos Dardanelos 
sąsiauriu, tai pat nėra apsaugota nuo galimos okupacijos. 
Paskutinėse dienose, Vokietijos kariuomenė koncentravosi 
Olandijos ir Šveicarijos pasieniuose. Vengrija, nors tuo tarpu 
ir geruoju su vokiečiais, nepasitiki jų draugiškumu ir tikriau 
šiai, kad prisidės prie Anglijos organizuojamo bloko ekspan- 
sionistams pasipriešinti.

Ši bloką, apart Anglijos, sudarys Prancūzija, Lenkija ir 
vises Balkanų valstybės, išskyrus Bulgariją, kurie nori dide­
lių konsesijų Rumunijoj. Tenka pastebėti, kad prie minėto 
bloko dedasi net Vengrija ir veikiausiai, Jugoslavija, vasty - 
bės kurios su totalitarinėmis valdžiomis neva sugyvena. Tas 
lengvai išsiaiškina: niekas jau Romai ir Berlynui nepasitiki, 
nes ligi šiolei, visos geruoju norėjusios susitarti šalys, pralai­
mėjo.

Ne vien Europoje neramu. Paskutinieji diktatorių žygiai, 
kaip tai Čekoslovakijos ir Albanijos užėmimas, davė progos 
paskleisti gan rimtus gandus apie japonų pretenzijas prie Fi­
lipinų salų ir galimą jų užėmimą jėga. Paskutiniu laiku, Fili­
pinų nepriklausomybės išgavimui ypatingai stipriai varyta ak 
cija, sumažėjo ligi mažiausio laipsno.

Mūsų akimis žiūrint, niekad dar nebuvo taip arti karą 
ižiebiąnti kibirkštis, kaip šiose dienose. Išskyrus Dancigą, 
jau nieko nebėra, ko Mussolini ir Hitleris galėtų paimti be ko 
vos. Šveicarija ginsis. Olandija, tai Anglijos siena. Lenkijai ir 
Graikijai jau pažadėta anglų ir prancūzų pagelba .Jugosla­
vija taip pat nepasiduos geruoju. Belieka vien karas...

V.

PER VELYKAS KALBĖJO ŠV. TĖVAS
Vatikanas, 9. —- Per pontifi- 

kalines mišias, kurias laikė Jo 
šventenybė, Popiežius Pijus XJI 
ŠV. Petro bazilikoje, paskaitė 
Homilía lotiniškai. Pradėjo tais 
pačiais žodžiais, kuriais Kristus 
kreipėsi į savo apaštalus, prisi­
kėlęs iš mirusiųjų: „Ramybė 
Jums”.

Paskui kalbėjo, kaip Išgany­
tojas skelbė ramybę ir taiką, 
kaip Jis buvo taikos nešėjas.

„Karštos partijų kovos siun­

do šalį prieš šalį” — sake Šv. 
Tėvas norėdamas pabrė^i poli­
tinių kovų kenksmingumą.

Ragino visus pasitikėti sudary 
tomis sutartimis ir pabrėžė, kad 
be to negali būti taikos. Taip pat 
kvietė netrugdyti sveikos Baž­
nyčios akcijos. Baigė savo kalbą 
kreipdamasis į tautas ir valdžias 
prašydamas meltis visus už tai­
ką Teisybėje ir Gailestingume, 
kad Jis savo duosnumu duotų vi­
siems savo sūnums vienybę šv. 
Sakramente. (b)

EUROPOJ MOBILIZUOJA
VISOJ EUROPOJ, PASKUTINĖMIS ŽINIOMIS, YRA 

SUMOBILIZUOTA VIRŠ 8.000.000 KARIUOMENĖS IR DAU 
GIAU 30.000 KARO LĖKTUVŲ.

PRANCŪZIJOS IR ANGLIJOS LAIVYNAI PATRULI­
UOJA NETOLIESE MALTA SALOS IR DARDANELOS SĄ­
SIAURIO.

ITALAI UŽĖMĖ
Italų Ekspedicija

Pranešama iš Albanijos sosti­
nės Tirana, kad 173 italų karpio 
menės transporto laivai, kariškų 
vienetų lydimi, priplaukė Valo­
ną, Durazzą, San Juan di Med- 
na ir Santi Quarante uostus ir iš 
laipino apie 100.000 karių, su į- 
vairiais motorizuotais pabūkiais. 
Albanijos užėmime taip pat da­
lyvavo 400 aeroplanų.

Albaniečiai ginasi

Tą pat dieną, balandžio 7 d. 
po pietų italai jau buvo užėmę 
visus minėtus pajūrio miestus. 
A’fbaniečiai narsiai gynėsi ir míe

ALBANIJĄ
stus apleido po smarkios kovos.

Albaniečių kariai pasitraukė 
į kalnuotąsias vietas ir iš ten prie 
šinasi italų avansui.

Pulkas Lėktuvais
Tirana, 8. — Visas „bersaig- 

lieri” pulkas, susidedąs iš trijų 
tūkstančių karių, buvo perkeltas 
iš Italijos aerodromo Grotaglie į 
Tirana, trimotoriniais lėktuvais, 
kurie nusileido prie miesto esan­
čiame lauke.

Šis pulkas, be jokio pasipneši 
rimo, užėmė Albanijos sostinę. 
Pastebima, kad ligi šiolei, oro ke 
liu kariuomenės perkėlimas dar 
nebuvo naudotas.

Albanijos Karaliai Graikijoj
Tirana, 8. — Albanijos kara­

lienė Geraldina, kuriai vos ketu 
ríos dienos gimė sosto įpėdinis, 
turėjo skubiai bėgti iš savo tėvy­
nės. Karalienė išvyko į Graiki­
ją kuri apsistojo Florina mieste. 
Karalius Zogu buvo likęs Alna- 
nijoje vadovauti krašto gynimą, 
bet pamatęs, kad tai būtų benau 
dis gyvubių aukojimas, taip pat 
apleido Albaniją.

Albanijos karaliai, iš Florinos. 
persikėlė į Salónica, taip pat 
Graikijoj’.

Lankėsi Ciano.
Tirana. 8. — Vienuoliktą va­

landą, valdydamas savo lėktuvą, 
į miestą atvpko grafas Ciano, I- 
talijos Užsienio Reikalų Ministe- 
ris.

Sudaryta Laikina Valdžia
Roma, 9. — Užsienio Reikalų 

Ministeris pranešė Anglijos am­
basadoriui, kad laikinai, Albani 
ja bus valdoma septynių narių 
komisijos, ir kuriai dabar pirmi­
ninkauja ,buvęs ministeris pirmi 
ninkas Djaper Ypi.

KINIEČIAI NEPASIDUODA
Londonas, 9. — Karo kores­

pondentas Kinijoje praneša, kad 
antros Zonos komandantas mar­
šalas Yen-Shi-Sha pareiškė, kad 
šansi provincijos gyventojai bu­
vo mokinti, kaip pasipriešinti ja 
ponams ir kaip tai davę gerų vai 
šių, nes kiniečių partizanai ne­
perstojamai puldinėja japonų 
karius, trugdydami žygiuoti j 
priekį.

Taip pat pareiškė, kad dvie­
jų paskutinių savaičių bėgyje, •- 
vyko virš 240 susirėmimų ir kad 
juose žuvo virš 10.000 japonų.

ANGLŲ LAIVAI GRAIKIJOJ

Niza, 10 — Viduržemio Ang­
lų laivynas baigė paruošimus iš­
plaukti.

Nors nežinia,, kokia kriptimi 
išplaukė, tačiau beveik galima i 
tvirtinti, kad bus pasukę į Grai­

kijos vandenis.

Taip pat įsakyta išplaukti vi­
siems britų laivams sustojusiems 
Italijos uostųęse:

Ties Graikijos sala Corfu, ku­
ri gali būti italų užpulta, patru­
liuoja anglų ir prancūzų karo 
laivai. (b)

na ¿¿saia iat a.

Prancūzijos Prezidentas Lankėsi Anglijoj. Čia Matome 
p. Lebruna Su Anglijos Karaliumi.
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NA, O KAIP ŠIEMET BUS SU VELYKINE 
IŠPAŽINTIMI?

Atvykus Į Buenos Aires lietuviams kunigams vienuoliams, 
ir jiems ramiai dirbant bažnytinį darbą, užšalusieji ir apjbol- 
ševikėję katalikai pasijuto esą nuslydusiais nuo tikro gyve­
nimo kelio. Tačiau protaujantis žmogus, kuris ieško tiesos, 
anksčiau ar vėliau ją .atranda. Nestebėtina, tat, kad grįžus lie 
tuviškoms pamaldoms, su nuoširdžiais kunigų misijonierių pa 
mokymais, su graudinančiomis lietuviškomis giesmėmis, kas 
kart daugiau žmonių ateina į bažnyčią ir vis skaitlingiau eina 
prie Sakramentų ir šiokiomis dienomis ir šventadieniais.

Kuomet dabar yra Velykinės išpažinties pats ėjimo lai­
kas, ta metinė kiekvienam katalikui pareiga jaudina kiekvie­
ną, o ypač seniau nėjusius.

Eiti išpažinties nėra lengvas daiktas, kadangi tam yra 
reikalingas didelis nuolankumas bei atvirumas. Esantieji tvir 
tos valios, ūmai nugali žmogui prigimto išdidumo gazdinimus; 
bet ne ryžtingam ir tik jausmais gyvenančiam silpnavaliui, iš­
pažinties ėjimas yra tartum kokia skaudi operacija, kurią jie 
atidėlioja ir atidėlioja, kol kartais taip surambėja savo nuo­
dėmėse, kad išpažinties ėjimas jiems pasidaro nebegalimu.

Kuriems geros išpažinties atlikimas nėra žinomas, tie ar 
ba ją niekina, arba ją įsivaizdina baubu, kurios patys iš tolo 
bijo, ir kitus nuo jos atgrąsinėja.

Suprantama, kiekvienam žmogui būtų daug lengviau pa­
sigirti savo gerais darbais negu nuolankiai išpažinti savo prasi 
žengimus bei niekšybes. Mat, išpažintyje žmogus atvirai pats 
save apkaltina iš savo visų nupuolimų prieš išmintį ir gėri, 
kaip kad jie yra nurodyti Dievo ir Jo Bažnyčios įsakymais.

Tokiam kuris sustojo piktus darbus dirbęs, kuriam tik y- 
ra reikalingas Dievo pasigailėjimas už seniau padarytas nuo­
dėmes, tokiam ¡pažintis nesudaro labai didelio sukumo. Ta­
čiau žmogui kuris tębesimaudo bloguose darbuose, ir dar nė­
ra pasiryžęs jų pamesti, tokiam, suprantama, išpažintis yra 
neįveikiama tvirtovė. 44 4

KURE NEGALI EITI IŠPAŽINTIES

Dirstelėję į gyvenimą lengvai pastebėsime, kad ne visi 
gali eiti išpažinties, ne dėlto, kad gera išpažintis jiems nega­
lėtų atleisti nuodėmės, bet dėlto kad jie nepajiegia ja pasi­
naudoti.

Visų pirma, negali eiti išpažinties žmonės kurie neapken 
čia paties Dievo, dergia Jo vardą, pliaukia visokius niekus 
prieš tikėjimą ir persekioja garbinančius Dievą. Stebuklingoji 
Dievo pasigailėjimo malonė nėra skirta tiems, kurie dega pra 
gariška neapykanta Dievo ir Jo šventenybių, ir eina velniui 
tarpininkauti atitraukti kitus žmones nuo išganymo kelio. 
Mylėti Dievą — tai pats didžiausis žmogaus uždavinys, kaip 
kad pats Kristus paliūdyjo. Todėl nekęsti Dievo, yra pats 
didžiausis žmogaus prasikaltimas, nepalyginimai didesnis už 
vogimą, ar žmogžudystę, kame tiesioginai tik žmogus yra ne­
apkenčiamas. Todėl, koliai prieš Dievą buąpotojas nenustoja 
savo pragiškos veiklos, negali tikėtis gausiąs reikalingą Vieš­
paties pagelbą geram priėmimui Atgailos Sakramentui.

Antra, negali eiti išpažinties, kurie nemano pamesti bj­
aurinę savęs, ar kitų žmonių, piktinančiais pasielgimais. Mat, 
žmogus ne pats save sukūrė, tik yra Dievo tvarinys, Jo nuo­
savybė. Gi Dievas sukūrė žmogų ne vien tik medžiaga, — 
kaip kad žuvis, paukščius, ar galvijus, — kadangi Kūrėjas 
suteikė žmogui, šalia medžiagiško kūno, proto ir dvasios tur­
tus, kurių žmogui nevalia žeminti. Skaudžiai nusikalstų prieš 
savo Kūrėją žmogus, kuris gyventų vien pajautimų tenkini­
mų ir nesilaikytų jam proto rodot>ų išminties taisyklių, ragi­
nančių daryti gerą ir susilakyti nuo blogo. Todėl žmogus ku­
ris skriaudžia, kuris žemina save ar kitą paleistuvavimais, 
girtuokliavimais, keiksmais, šmeižimais, ir nemano mesti 
taip žmogų, — Dievo kūrinį žeminantį gyvenimą, toksai ne­
gali eiti išpažinties, kadangi išpažinties esmė yra gailestis už 
kaltes ir pasidyžimas jų nebekartoti.

IŠPAŽINTIS TAI DIDELĖ DIEVO DOVANA

Nepataisomą klaidą darytų ir naują nuodėmę pildytų, 
kurie neitų išpažinties tik dėlto kad nebūtų tikri, ar paiegs 
savo tvirtą pasiryžimą išlaikyti, kadangi pirmiau sulaužė. Ne­
pasisekimas tik įrodo, kad reikalingas dar tvirtesnis nusista­
tymas šalintis nuodėmės progų, dar didesnis pamaldumas 
šaukiantis dangaus pagelbos mūsų geriems norams įvykinti, 
kadangi savaimi žmogus prie Dievo nepakils. Be Dievo malo­
nės nei vienas geru ne tapo. Išpažinties gi Sakramentas yra 
skirtas ne tik šventiesiems kad labiau šventėtų, bet ypač nu­
sidėjėliams, kad gautų kalčių atleidimą ir lengviau pasitai­
sytų. Turintiems labai dažnus blogus palinkimus, be labai da­
žnos išpažinties net būtų sunku pasitaisyti. Juo dažnesnė iš­
pažintis, juo labiau sukelia žmoguje pasibiaurėjimą piktu, 
juo karštesnę sužadina Dievui meilę, kuri įsiliepsnojus išbujo 
ja į karžygiškus dorybingumo veikimus ir priveda žmogų 
prie tobulybės.

Nusidėjėliui, kuris atlieka išpažintį tikrai nuoširdžiai, 
apgailėdamas savo kaltes, tam išpažintis palengvina sąžinę, 
grąžiną per nuodėmę prarastą ramybę, ir iššaukia Dangaus 
atleidimą praeito gyvenimo nuodėmių. Nuoširdi išpažintis " 
netik nėra sunkenybė, bet yra labai brangiu malonumu, už 
kurį niekad ganėtinai dėkingais Dievui negalime būti.

(Seka 4-me pusi.)

LIETUVOS JŪRŲ PREKYBA i

EINA PER LIEPOJĄ

Latvija turi tris didelius ge­
rai įrengtus uostus — Rygos, 
Ventpilės ir Liepojos. Per šiuos 
uostus prieš karą ėjo žymi da­
lis Rusijos prekybos su užsie­
niais. Rusai tuos uostus žymiai 
buvo patobulinę ir išplėtę. Lie­
poja buvo ir karo reikalams pri- 
derintis uostas. Po karo Latvi­
ja savo uostuose nepajėgia išplė 
sti judėjimą pagal jų dydį ir pa­
jėgumą. Ypač yra apmiręs nuo­
šalesnis, visai arti Lietuvos fube- 
žiaus esąs, Liepojos uostas. Pro 
Šiaulius — Mažeikius Liepojos 
uostas Lietuvai geležinkeliu vi­
sai -lengvai pasiekiamas. Kol ne­
buvo Šiaulių — Telšių — Kre­
tingos geležinkelio, Didž. Lietu­
va su Klaipėda susisiekdavo ge­
ležinkeliu per Mažeikius — 
Skuodą — Kretingą. Tuo keliu 
Liepoja buvo lengviau pasiekia­
ma negu Klaipėda. Ir dabar 
šiaurės Lietuvai Liepojos uostas 
yra artesnis, negu Klaipėdos'. 
Bet pastaraisiais metais Lietuva 
Liepojos uostu visai nesinaudo­
jo, nes stengėsi visą eksportą ir 
importą snūkreipti į Klaipėdos 
uostą, nors dalį jūrų prekybos 
buvo net parankiau leisti per 
Liepojos uostą. Dabar laikai 
staiga pasikeitė.

Lietuva neteko savo vieninte­
lio jūros uosto Klaipėdos, kurios 
išugdymui yra sudėjusi daug lė­
šų ir pastangų. Kartu su Klai­
pėdos kraštu Lietuva neteka a- 
pie 70 kilometrų savo gražiojo 
pajūrio. Dabar, paliko Lietuvai 
tiktai apie 25 kilometrai pajū­
rio. čia yra gamtiškai puikiau­
sias gabalas, labai tinka vasar­
vietėms, nes kraštas apaugęs 
miškais, padengtas smėlio kal­
neliais, jūra pakraštyje negili, 
švaraus smėlio dugnu. Deja, ši­
tokia pajūrio savybė mažiau tin­
kama jūrų laivininkystei, kas 
šiuo metu Lietuvai yra svarbiau­
sia. Jau prieš keletą metų Lie­
tuva pradėjo dabartiniam savo 
pajūryje, tarp Liepojos ir Palan­
gos, statyti šventosios žvejų uo­
stą. Pastaraisiais laikais buvo su 
darytas projektas tą uostą tiek 
patobulinti, laivams įplaukti. Tai 
turėjo būti pagelbinis uostas 
Klaipėdai. Deja, dabar teks pro­
jektą perdirbti ir rūpintis čia į- 
steigti pagrindinį Lietuvos jūros 
prekybai ir laivininkystei uostą. 
Tą bus galima įvykdyti tiktai 
per keletą metų. Reikės įdėti 
daug darbo ir lėšų, nes čia uo­
sto statyba labai sunki ir bran­
gi. šventosios upė, šioje vietoje 
įtekanti į jūrą, yra menkutė, 
šiaip uostą tenka statyti atvi­
ram, negiliam smėlėto dugno pa 
jūryje. Be to, šis uostas neturi 
vidaus vandens kelio, kaip kad 
Klaipėdos uostas turi Nemuną, 
Dargę, Kuršių mares. Tačiau 
tautos pastangos ir pasiryžimas 
turės nugalėti visas kliūtis, pa­
kelti nuostolius, ir Lietuva vėl 
turės jūros uostą, kad ir menke­
snį, negu Klaipėdą, užtat grynai 
lietuvišką, savo jėgomis išugdy­
tą.

O tuo tarpu?... Tuo tarpu, kol 
bus susitarta su Vokietija dėl 
laisvosios zonos Klaipėdos uo­
ste, Lietuva savo jūrų prekybą 
nukreipė per Liepojos uostą. 
Latviai, žinoma, mielai leidžia 
kuo plačiausiai juo naudotis, 
teikdami visų galimų lengvatų.

LIETUVOJE
“Lietūkis” jau gavo pirmuosius 
užsienių prekių transportus per 
Liepoją. Liepoja tuo tarpu bus 
ir Lietuvos jūrų prekybos laivy­
no buveinė. Nė vienas šio laivy­
no laivas nepaliko Klaipėdoje. 
Užimant Klaipėdą šeši laivai bu­
vo kelionėse ir tiktai du uoste, 
bet ir tiedu paskutiniu momen­
tu pasitraukė į lenkų uostą Gdy- 
nią. Taip pat į Gdynia išplaukė 
ir mokamasis karo laivas “Pre­
zidentas Smetona”. Šių laivų iš­
plaukimą vokiečių smogikai sten 
gėsi sutrukdyti, bet, pagrasinus 
kulkosvydžiais pavyko rainiai 
išplaukti. (p.)

PALENGVINIMAI LIETUVOS

NAUJAKURIAMS

Vyriausybė patiekė Seimui 
žemės reformos įstatymo pakei­
timą, kurio tikslas yra paleng­
vinti įsikūrimą žemės ūkyje as­
menims, gavusiems žemę Že­
mės Reformos, įstatymu. Iki 
šiol savistoviams ūkiams kurti 
yra gavę žemės 38.600 bežemių 
ir 26.000 mažažemių yra gavę 
priedus savo ūkių. Vyriausybė, 
kiek galėdama, naujakurius ii 
mažažemius šelpia. Jiems yra 
duota paskolų, pinigais ir natū­
ra, iš viso už 42 mil. litų. Sava­
noriams ir kitiems asmenims, ku 
rie prilpgsta naujakuriams Ban­
ko yra išduota 16.600.000 li­
tų paskolų.

Visiems asmenims, kurie yra 
gavę žemės ūkiams, bežemiams 
ir mažažemiams ir visiems ki­
tiems, norima sumažinti 50% jų 
skolos valstybei* Sumažinimas 
sieks apie 20.000.000 litų.

Naujakuriams, kurie gautoje 
žemėje įsikūrė ir vien tik že­
mės darbu gyvena, numatyta, 
be skolų 50% sumažinimo, dar 
padaryti palengvinimą, kad už 
10 pusmečių jiems skola visai bū 
tų nurašyta. Tas daroma, kad 
jie galėtų gautoje žemėje geriau 
įsikurti.

Tokie palengvinimai bus tai­

komi ir asmenims, kurie iš nau­
jakurių yra pirkę ar įgyję pa­
veldėjimo ar dovonojimo keliu 
žemę.

1863 metų tremtinių įpėdi­
niai visai atleidžiami nuo išper­
kamųjų mokesčių ‘už gautą že­
mę. Negalint duoti žemės pato­
gioje vietoje, bus duodamos pa­
šalpos iki 4.000 litų. (p)

STEIGIAMA LIETUVOS ŪKIO
TARYBA

»a<l i AMinistrų Taryba nutarė pa­
vesti finansų ministrui- artimiau­
siu laiku paruošti Ūkio Tarybos 
Statuto projektą. Kol bus suda­
rytą ūkio Taryba, ryšium su susi 
dariusiomis naujomis aplinky­
bėmis ir su iškylančiais naujais 
uždaviniais, netekus Klaipėdos, 
numatoma prie finansų ministro 
įsteigti patariamąjį organą, iš 
žymesnių finansininkų ir ekono­
minio gyvenimo viekėjų.

MIRĖ 1863 METŲ SUKILIMO 
DALYVIS

Karmėlava. Kovo 7 d. ŠešUvos 
vienk. Jonavos valse., mirė vie­
nas aktyvesnių 1863 metų sukili­
mo dalyvių — Juozas Radzevi­
čius. Mirė eidamas 96 metus. Be 
sukilimo, jis dar gerai atsiminęs 
ir baudžiavos laikus. Taip pat 
žinojęs daugybę senovės dainų, 
pasakų bei patarlių. Dalis jų'be­
atostogaujančių moksleivių yra 
užrašyta.

TIK NENUSINUODIJO

Baibjų kixj„ Zarasii-Jyy 
ko netikėtas nuotykis. B. Kirša 
atvežė padirbęs Š-tėm spintą ir 
juokais sako: — dabar litras! 
Viena š-tė tuoj pripylė stikliuką. 
B. Kirša išgėręs pradėjo spjau­
dyti ir seiles varvinti iš burnos. 
Sako, labai degina. Išvežtas į 
Zarasų ligoninę. Paskiau paaiš­
kėjo, kad žmogus išgėrė muilo 
akmens, nes sykiu buvo sustaty­
tos degtinės ir akmens buteliai.

Domės! Visų Senai Lauktas

K ©M C Ū OÁ § 
Jau Nebetoli!

Šių, 1939 metų, balandžio 23 dieną, sekmadienį, 

ŠV. CECILIJOS CHORAS 

RUOŠIA

DIDELĮ IR LINKSMĄ
POPIETĮ

TĖVAMS MARIJONAMS PAGERBTI 
Buvusių LIETUVIŲ NAMŲ salėje, Av. Montes de Oca 320, 

Buenos Aires.
PROGRAMOJE:

Šv. CECILIJOS CHORAS, orkestrui „Kanklės” pri­
tariant ir p. V. Rymavičiui diriguojant;
P-lė U. Povilonytė, solo;
P-lės U. ir O. Povilonytės, duetas; r
Jaunos deklamatorės;

Įvairumai. 
Ligi vėlaus vakaro 

LINKSMI ŠOKIAI IR ŽAIDIMAI 
Orkestrui „KANKLĖS” griežiant. 

Be to, puikus ir pigus bufetas.
Popiečio pradžia 15 val. <3 vai. po pietų.)

Pastabos: 1. Išlaidoms padengti, įeinant svečiai prašomi au­
kuoti nemažiau penkiosdešimties centavų kiekvienas.

2. Del blogo oro, koncertas neatidedamas.
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO
Petras Pernykštis. 

PENKIAIS PIRŠTAIS PARAŠYTA PASAKA, PAVARDINTA

Pataisė patėvi per pamaldumą
Dedame kito ŠVYTURIO bendradarbio rasini, kurio vi­

si žodžiai prasideda raide “p”. Kaip mūsų skaitytojai prime­
na, vienuoliktame ŠVYTURIO numeryje tilpo Ylos Kores­
pondento apysaka „Pakaruoklis”, ir kurios autorius pasky­
rė pusei metų ŠVYTURIO prenumeratą tam, kas parašys il­
gesnę apysaką tokiomis pat sąlygomis. Kaip matyt, šis ori­
ginalus ŠVYTURIO konkursas nepasiliko be varžytoju.

Panemunės pakrantėje, Pum­
pučiuose, paūgėjo piemenėlis 
Petriukas Pumpučiukas. Petriu­
kas pamažu paaugo pasiturinčio 
pagyvenusio patėvio Povilo 
Pakriaušio prieglobsty. Patėvis 
— paūgėjęs pilietis. Panašus pal 
mei, plonas, plačiais pečiais, pa- 
ilganosis, parudusių plaukų pu- 
okštu panosėje,, prastokai pasi­
rėdęs. Polską poniškumą pavel­
dėjęs, patėvis pasivadindavo 
Pakriovšky, Povilas Pakriaušis 
pasielgdavo piktai, pamatęs pie­
menėlį Petriuką Pumpučiu ką. 
Pasigėręs paimdavo pantį, pamu 
šdavo, paspardydavo.

Panašūs poelgiai, papiktinda­
vo Petriuką. Piemenėlis pakarto­
tinai paverkdavo. Paėjęs pamiš- 
kėn pasimeldęs pralinksmėdavo. 
Piemenėlio pamaldumas piktai 
paveikdavo patėvį. Pasipūtęs pa­
sakydavo: — parše! pamesk pa­
maldumą, pasidaryk protingas.

Pagaliau penktadienį, prieš 
Prisikėlimą piemenų — 
kas pabėgėjo pamaldų pasiklau­
syti. Pargrįžus Pumpučiuo.sna, 
piemenėlį patėvis primušė. Pie- 

_menėlis-**palangėje parymojęs 
pasižadėjo panašų pasielgimą 
paskutinį pakentėti. Patėvis pa-

IŠ BERISSO
FOTO 

BERMAN
Nueva York y
Valparaiso, 

Berisso, FCS.

Daro specialias fotografijas
skerdyklų karnetas_____

Red.
galiau Petriuką parbloškė pa­
kalnėn. Pasikėlęs piemenėlis 
pabėgo.

Plentu pabėgėjęs, pasijuto pa­
vargęs. Pailsęs pasistojo. Pasisė­
do. Pradėjo prisiminti praleistą 
pavargelėlio pragyvenimą. Pri­
siminimas pravirkdė pamaldų 
piemenėlį.

-— Pasipasakok, piemėnuk, 
pravirkimo priežąstį? — paklau 
sė pasirodęs puikus ponas.

— Ponuli pasigailėk pavargė­
lio, — pasipasakojęs Petriukas 
pasikukčiodamas prašo pono.

Puikusis ponas paguodė Pum­
pučiuką. Paskui pasakė:

— Paklausyk, paties pamaldų 
mas paveikė Pasaulio Padaryto­
ją. Pasakysiu priemonę pataisy­
ti patėvį. Pareik Panemunėn, 
paimk patvorėje pamestą paga­
lį, pasimelsk porą, poterėlių, pa­
skui paslėpęs paskvernėje paga­
lį, prieik prie patėvio. Patėvis 
pradės pikti pamėgins paspar­
dyti.. Parodęs pagalį pasakyk— 
pagali, pagali, pataisyk patėvį! 
Pagalys pamokins poną Pakriov­
šky.

Panašiai pasakęs puikusis po­
nas pranyko. Piemenėlis pradžių 
gęs pargrįžo Pumpučiuosna. Pri 
rodytąjį pagalį, patvoryje pante 
stą, pasiėmė, pakalbėjęs porą 
poterėlių priėjo prie patėvio. Pa 
tevis pykčiu perimtas pakėlė pa­
gaikštį Petriuką primušti. Petriu 
kas. pasitraukė; parodęs patėviui 
pagalį pasakė:

— Pagali, pagali, pataisyk pa­
tėvį.

Pagalis pradėjo, pum! pum! 
pif! paf! per patėvio pečius. Pa­
siutęs patėvis pradėjo prašytis 
pagelbos. Pagalps „pataisą” pra

Į Buenos Aires Lietuviai
PAMALDOS KETURIOSE 

BAŽNYČIOSE
Ši sekmadienį, pirmą kart Ar­

gentinoje, lietuvių pamaldos bus 
k.ęturiose bažnyčiose, būtent: 
Boca — šv. Jono bažnyčioje, Pi­
neyro, Berisso ir Rosario (šv. 
Panelės Nuolatinės Pagelbos ba 
žnyčioje, Av. Alberdi 580). Čio­
nai vietoje pamaldas abiejose 
bažnyčiose atliks kun. K. Ven­
gras, M.l.C., į Berisso išvyks 
kun. A. Andriušis, M.l.C., o į Ro 
rasio šeštadienio ryte išvyks Ma­
rijonų provinciolas kun. Jonas 
J. Jakaitis, M.l.C. (p.)

VELYKŲ AIDAI
Velykų dienoje oras pasitai­

kė labai gražus. Lietuvių pamal­
dos įvyko dviejose bažnyčiose: 
Šv. Jono Evengelisto ir šv. Ma­
rijos Rožančiaus Pineyro. Abie­
jose bažnyčiose skambėjo links­
mos Velykų giesmės, puikiai iš- 

tesė pakol patėvis, pastaiėn park 
ritęs, pasiprašė posūnio pasigali ė 
jimo.

— Prasižadi pasitaisyti?—pa­
klausė Pumpučiukas.

— Pasižadu, pasižadu, — pa­
tėvis pasižadėjo. — Prisiekiu 
pačiam Ponui Pasaulio Padary­
tojui!

Paskutinius pasižadėjimus pa­
darius, pagalys plakimą pabai­
gė.

Paskui patėvis pasitaisė, Pet­
riuką pamilo, pavelijo progimna 
zijoj pasimokinti.

Prierašas: Ponas parašęs pa­
našią pasaką, pralošė! prižadė­
tąja pusmetinę prenumeratą?

(b)

------  AK U ŠE R £------

A. BENES BILEK
Daug jau pasidarbavusi 

lietuvių Kolonijoje
c. LIMA 1217

U. T. 23 - B. O. - 3389
Priima kasdien nuo 9 vai. iki 

8 vakaro. 

lavinto Šv. Cecilijos choro, taip, 
kad ne vienam išspaudė pasige- 
iėjimo ašarą. Ir Pineyros pamal 
dų vieta ir didižioji šv. Jono E- 
vangelisto bažnyčia, buvo pilnos, 
žmonių. Tiek daug lietuvių baž­
nyčioje jau seniai kaip buvo ma­
tyta.

Pineyro Mišias atlaikė ir pa­
mokslą pasakė kun. Kazimieras 
Vengras, M.l.C., gi Bokoje Mi­
šias giedotines atlaikė kun. An­
tanas Andriušis, M.l.C., pamok­
slą apie Kristaus prisikėlimo fak 
tą ir jo reikšmę pasakė kun. Jo­
nas J. Jakaitis. M.l.C.

AUKOS BAŽNYČIAI
Koliai dar galutinai neišsprę­

sta bažnyčios statymo galimy­
bės, vietos kunigai specialės rin­
kliavos statybos reikalams neda­
lo. Sekmadieniais tačiau per pa­
maldas būna, kaip ir seniau, rin­
kliava atlyginimui parapijai už 
panaudojimą pamaldoms vietos, 
tik atvykę kunigai išsirūpino, 
kad kas viršaus penkių pezų eitų 
į būsinčios lietuvių bažnyčios 
fondą. Velykų dieną viso labo 
suaukota $43.45, 'būtent: Piney­
ro $10.40 ir Boca $33.05. Reiš­
kia, kad ir pamaži, fondas auga, 

i LIETUVON IR IŠ LIETUVOS
Pigiausiomis kainomis parduoda laivakortes ?

Compañía Marítima Belga |
(LLOYD ROYAL S. A.) |

! L. N. ALEM 491 U. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275 >

BUENOS AIRES |

Laivai išvyksta kas 15 dienų. <

Laivokartės i Lietuvą 3 kl. $ 345

Atsikvietimui iš Lietuvos $ 345

Dideli patogumai 3-je klasėje.
Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestais.

ir jis greičiau prives prie savos 
bažnyčios statybos. (p.)

LIETUVIŲ REZOLIUCIJA VIE-
TINIUOSE LAIKRščIUOSE
ALKF-jos sukviesto lietuvių 

susirinkimo, įvykusio balandžio 
2 d., šv. Jono Evangelisto para­
pijos salėje, priimtos rezoluci- 
jos ir su kuriomis skaitytojai tu­
rėjo progos susipažinti pereita­
me numeryje, tilpo taip pat di­
džiuosiuose Argentinos dienraš­
čiuose. Pažymėsime šiuos: penk­
tadienį 7 d. ”E1 Mundo”; Vely­
kų sekamadienį laikraštyje, “La 
Prensa” ir kit. (p )

PEIKTINA VEIKLA
Dar neatvykus lietuviams vie­

nuoliams, kai kurie vietos nuka- 
talikėję lietuviu pradėjo prieš 
juos socialistų ir bolševikų spau­
doje varyti šmeižto agitaciją, ku 
rią ligi šiol palaiko, primesdami 
atvykusioms kunigams kitų bū­
tus prasikaltimus ir šiapjau juos 
plūsdami. Kadangi atvykę kuni­
gai vienuoliai į tuos šmeižtus ne­
kreipė domės, tai paskui ėmė 
pulti veiklesnius katalikus, ku­
rie gelbsti kunigams lankyti 
žmones. Nepasiekus ir tiems plū 
dimams tikslo, dabar sufanatizė- 
ję bolševikėliai užvedė karą 
prieš moteris... Praeitą savaitę

(Seka 4-tame pusi.)

Prisiartino valanda, 
reik lipti į traukinį, reik atsisvei­
kinti ten esančius, reik kiekvie­
nam papausti ranką ir tarti su­
diev! Susopo širdį, bet ką dary­
si, tokia Aukščiausiojo valia, 
reik keliauti į Pietų Ameriką, į 
Argentiną, Buenos Aires miestą 
mūsų broliams ir seserims lietu­
viams pagelbon. Traukinys, 
3:15 vai. popiet jau važiuoja, 
visi ištiesę rankas atsisveikina — 
Sudiev, Gerbiamieji ir Gerbia­
mosios! Sudiev, Chicagos ir jos 
apylinkės miestų lietuviai ir lie­
tuvaitės bendradarbiai! Sudiev!

Ketvirtadienį, vasario 9 dieną 
ryte, jau buvome New Yorke,, 
kurs savo didumu užima antrą­
ją vietą pasaulyje. Iš New Yor- 
ko taksiuku nuvykome į Broo- 
klyną, N. Y., švč. Panelės A- 
preiškimo parapiją, bažnyčioje 
atlaikėme šv. Mišias, ir pas vie­
tos kleboną, kun. Norbertą Pa­
kalnį tą dieną viešėjome. Pava­
karėje apsilankėme Maspeth, 
N. Y., pas kleboną, kun. J. Bal- 
kūną, ir vakare grįžome Broo- 
klynan, į švč. Panelės Angelų ¡ 
Karalienės parapiją, pas klebo­
ną, kun. Juozą Aleksiūną, korio j

klebonijoje apsinakvojome. Ry- 
dienos sulaukus, bažnyčioje at­
laikėme §v. Mišias, ir pas vieti­
nį kleboną gerai pasiviešėjus, 
jis pats savo automobiliu nuve­
žė į Elizabeth, N. J., pas klebo­
ną J. Simonaitį, kurs gražiai pa­
vaišino ir dar apdovanojo. Va­
sario 10 d., apie 9 vai. vakare, 
klebonas, kun. J. Aleksiūnas sa­
vo automobiliu nuvežė mus į 
uostą “Pier 60th” ir įlydėjo lai­
vam Taipgi kun. J. šeštokas at­
vyko į laivą mūs išleisti. Gerą 
valendėlę pasišnekėję, nuošir­
džiai atsisveikinome gerbiamus 
palydovus ir pasimeldę, ėjome 
pasilsėti, nes jau artinosi vidur­
naktis. Mes trys gavome du 
kambarėlius, kurie buvo užtek­
tinai patogūs ir geroje vietoje

Mūsų laivas Brazil, vasario 11 
d., apie 3 vai. ryto, išplaukė iš 
New Yorko ir leidosi tolimon 
kelionėn, Vasario 15 d., atsidūrė

Tėvu Marijonu Atvykimas
me prie britų salos — Barba­
dos, turinčios apie 234.000 gy­
ventojų, ir daugumoje juodu­
kai. Laivui sustojus atokiai nuo 
krašto, juodukai, po du ir tris 
valtyse, irklus švaistydami per 
vandenį, atskubėjo pasitikti lai­
vą ir prašė keliaujančiųjų, va­
dindami ponais ir poniomis, me­
sti į jūrą dešimtukus. Įmetus į 
vandenį dešimtuką ar penktuką, 
tuoj aus kaip jūros liūtai šokda­
vo iš valties, pasinerdavo ir pini­
gą pasigavę iškildavo. Keleiviai 
turėjo sau iš to malonumą — 
svaidė į vandenį dešimtukus ir 
penktukus, o juodukai patėmiję 
kur pinigai įkrisdavo, pasinerda 
vo ir iškilę parodydavo, kad jau 
turi. Vienas juodukas, berody- 
damas vandenyje šposus, pralin­
do laivo apačią ir iškilo antroje 
pusėje, o kitas užkopo ant laivo 
apie 10 metrų ir gerai išpūtęs 
krūtinę įšoko galva į vandenį. 
Jiems panašūs šposai mikliai 
vyksta.

Matyt yra gerai patyrę ir iš­

silavinę žaistu Atlantiko vande­
nyne. Pamažu nuvykome aplan­
kyti miesteli, pasigrožėję vasa­
ros gamta, šiltų kraštų gražiais, 
žaliuojančiais medžiais bei žy­
dinčiais krūmais, grįžome į sa­
vo laivą, kurs išplaukė 5 vai. po­
piet į gražųjį Brazilijos miestą 
— Rio de Janeiro. Kelionė buvo 
maloni. Dievas laimino. Jūra bu­
vo rami ir oras gražus. Retkar­
čiais pasirodydavo lekiančių žu- 
vių pulkeliai. Kai kada priva­
žiuodavo vienas kitas laivas. Kai 
kuriais vakarais matėsi pakra­
ščio švyturiai ir kai kuriomis die 
nomis pakraščio kalnai. Kelionė­
je pasipažinome su keliais bra­
zilais ir argentinais, iš kurių su­
žinojome šįtą apie jųjų papro­
čius ir kultūrinį gyvenimą. Į Ar­
gentiną, Buenos Aires kartu su 
mumis važiavo biznierius žydas 
Louis lietuvis iš So. Boston, ki­
lęs iš Kauno. (p.)

RIO DE JANEIRO
Vasario 23 d., 7:30 vai. ryto, 

priplaukėme Brazilijos valsty­

bės sostinę — miestą Rio de Ja­
neiro. Uostas ir miestas gamtos 
žvilgsniu labai gražūs ir patra­
ukianti akį. Jie apstatyti mil­
žiniškų kūgių kalnais, skirian- 
čiųjų debesius. Kalnai daugu­
moje apaugę medžiais, krūmais 
ir kitais žaliais augmenimis. Ant 
aukščiausio kalno pastatyta Kri 
staus stovyla ištiestomis ranko­
mis. Aplinkui kalną vyniojasi 
keliomis eilėmis kelias, vedantis 
prie pačios stovylos. Uoste mus 
sutiko J. Ramanauskas, M. Vir­
bickas, p. A. Dabauskienė su sū­
neliu ir p-lė A. Daniliauskaitė, J. 
Ramanauskas paėmė taksiuką ir 
aprodė žymiąsias ir įdomiąsias 
vietas. Taipgi aplankėme Kris­
taus gražiąją ir aukštąją stovy- 
lą. Stebėjomės Dievo suteikto­
mis Rio de Janeiro miestui gam­
tinėmis grožybėmis. Aplankėme 
Lietuvos garbės konsulą, p. Er­
nest L. Moberg, Patyrėme, Rio 
de Janeiro mieste randasi apie 
100 lietuviškų šeimų. Pavaž¡nė­
ję pasiteiravę ir pasigrožėję, su­
sitarėme vykti į Sao Paulo aplan 
Pyti lietuvius ir pamatyti Brazi­
lijos valstybės didžiausiąjį mie­
stą.

(Bus daugiau).
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(Tęsinys iš 3-čio pusi.) 
trys žymesnės Šv. Cecilijos cho­
ro narės yra gavusios '¡žeidžian­
čius anonimiškus laiškus, tikslu 
atgrasinti nuo priklausymo Į cho 
rą. Laiško turinys rodė jo aute­
lių esant labai, žemo pobūdžio 
vyriškį, kuris visgi ir patsai gė­
dėjos po juo savo pavardę padė­
ti. Tačiau laiško sakinių tvar­
ka, išsitarimai ir galvosena aiš­
kiai išdavė jį esant bolševikėlių 
“M-to” korespondentą, kuris ne 
pirmas sykis katalikus šmeiže 
tame laikraštyje.

Gėda, gėda, vyrūčiai, žemų 
priemonių stvertis, dar gi einant 
prie žemo tikslo! Galima žmo­
gui būti skirtingų pažiūrų, bet 
etikos, padorumo reikalavimai 
turi būti išlaikyti. Laikas kultū­
rėti! Kam gi protas?

Be to, šiame mums tolimame 
nuo tėvynės krašte lietuvių ir 
taip ne daug, silpnai jie organi­
zuoti, ir taip ne stiprūs medžia­
giškai, kad savų būtinųjų reika­
lų rtefiajėgia aprūpinti, užuot iš 
pasalų dirbančius kandžio-, 
jus? (p.)

DU TŪKSTANČIAI
ėv. Cecilijos choro daininin­

kai vykusiai daro savo ruošiamo 
Tėvų Marijonų garbei koncerto 
propagandą. Ligi Šiolei jau pas­
kleista netoli dviejų tūkstančių 
lapelių.

Koncertas įvyks balandžio 23 
d., sekmadienį, buvusių Lietu­
vių Namų salėje, Av. Montes de 
Oca 320, Buenos Ai^ėšė’ ir del 
blogo oro nebus atidedamas.

b;
T. DEVEIKYTĖS—Z. JUKNE­

VIČIAUS VESTUVĖS
Šio mėnesio 22 dieną' šešta­

dienį, 11 vai. ryto, šv. Jono Evan 
gelisto bažnyčioje, per iškilmin­
gas mišias gerb. tėvas Jakaitis, 

Marijonų provinciolas, sutuoks 
moterystės sakramente p-lę Te­
resę Deveikytę su p. Zeferinu 
Juknevičium.

P-le Deveikytė yra gimusi Ar­
gentinoje, tačiau gražiai kalba 
lietuviškai. Tėvų įkvėpta, tolimo 
sios Lietuvos meilė, rado vietos 
jaunuolės širdyje ir retas kultū­
riškas lietuvių parengimas ap- 
seidavo be p-lės Deveikytės at­
silankymo.

P. Juknevičius, taip pat Čiagi- 
mis, yra visų lietuvių pažįstamas 
ir ypatingai daug pasidarbavęs, 
tiek kultūros, tiek meno srityse, 
Argentinos lietuvių katalikų ei­
lėse.

Organizacinį darbą pradėjo 
labai jaunas, sekdamas savo tė­
vo pėdomis. Priklausė Vaidinto­
jų būreliui, šv. Cecilijos chorui, 
parapinei organizacijai ir ŠVY­
TURIO administracijai. Paskuti­
niais metais p. Juknevičiui teko 
vadovauti Vaidintojams ir Jau­
nimo draugijai, taip pat kaip ir 
ALKP-jai sekretoriauti. Kuomet 
ŠVYTURIO redagavimą perėmė 
komisiją, buvo jos uolūs' narys. 
Del susidariusių ypatingai nepa­
lankių darbo sąlygą paskutiniu 
laiku buvo pasitraukęs iš redak­
toriaus pareigų, tačiau kiek ga­
lėdamas, ŠVYTURIUI priduoda- 
vo savo raštų.

Naujai ruošiamam šeimos ži­
diniui, kurį Sudarys tikri ŠVYTU 
RIO prieteliai, linkime kuo sėk­
mingiausio gyvenimo ir visoke­
riopos Dievo pálaiiños

PROGRESUOJA
Mūsų prieteliai pp. Povilo- 

niai, turintieji viešbutį B-do de 
Irigoyen 1692, šiomis dienomis 
užėmė gv. Herrera 287 esantį na 
mą, kuriame bus išnuomojami 
kambariai pavieniams gyvento­
jams.

(P)

Ponams Poviloniams didinant 
savo bizni linkime pasiseki­
mo. (p.)

KUNIGŲ LANKYMAS
Neseniai atvykusieji kunigai 

jau perėjo surašę Boca, Dock 
Sud, Isla Maciel, Pineyro, ir Vi­
lla Porvenir lietuvius. Dabar lan 
ko Barracas ir Villa Castell.no 
lietuvius. Tai gi, ilgainiui bus ži­
noma, kiek tikrai yra lietuvių 
Buenos Aires ir applinkėse. Tą 
sąrašą kunigai darą, kad būtų 
galima tiksliau sutvarkyti įvairi­
ose bažnyčiose lietuviams skiria 
mas pamaldas, ir palengvytų nu 
statyti vietą būsimajai lietuvių 
bažnyčiai. Kadangi ligi šiol baž­
nyčios statymas dar nėra galuti­
nai išspręstas, tat nei aukų staty­
bai kunigai neprašo. Nors išsimė 
čiusių po visą miestą lietuvių ian 
kymas nėra lengvas darbas, ir 
beabejo turi nemalonumų, ta­
čiau iš kunigų neteko nugirsti jo 
kių nusiskundimų. Kuomet ŠVY­
TURIO korespondentas užklau­
sė:

— „Ar tiesa, ką bolševikų 
,,M.” rašo, kad būk Dock Sud 
lietuviai kunigą įžeidę”?

Tą koloniją lankęs kunigas 
greitai atsakė:

— „T'ai yra grynas blogos va­
lios žmogaus prasimanymas ir 
negražus Dock Sud lietuvių ap­
šmeižimas, kadangi tokių stnrži 
evių nei nesutikau. Priešingai. 
Dock Sud radau labai gerų žmo­
nių, kurių lankymas buvo tikras 
malonumas. Nors jų tarpe radau 
daug vargo, gyvenančių labai 
Skurdžiose apylinkėse, nors nei 
nuo vieno jokių aukų neprašiau, 
vigi net keliose vietose iš savo 
supratimo, dalinosi savo sunkiu 
uždarbiu, teikdami pašalpos ba­
žnyčios reikalams. Net radau vie 
na labai mandagų lietuvį protes- 
toną, kuris kunigą priėmė tikrai

IŠ BERISSO
BERISSE SĄJŪDIS

Iki šiolei pas mus nebuvo gir­
dėti jokių užpuolimų, bei apipiė 
Šimų. Gi paskutiniu laiku, visi 
Berisso lietuviai, pradėjo kalbė­
ti su dideliu išgąsčiu apie plėši­
kus ir jų gaudymą, būk tai sako, 
į Berissą atkeliavo garsus Lietu­
vos plėšikas Riekus, kuris plėš 
ir žudys žmonės be jokio pasi­
gailėjimo. “Mindaugo” dr-jos 
būrelis smarkiai apsišarvavęs da 
ro įvairius bandymus, kaip Ric- 
kų sugauti. Norintieji pamatyti 
kaip plėšiką gaudys, kviečiami 
ateiti Ukrainiečių salionan gegu 
žės 6 dieną. Ten pamatysite kaip 
jį sugaus ir vėliau linksmai pasi­
šoksite. Nes tikrai bus įdomu pa­
sižiūrėti kaip plėšiką gaudys ne 
tik lietuviai, bet ir žydai. Taip 
pat bus įdomus monologas ir lie­
tuviškos dainos. T. S. (p.) 

svetingai ir dar du pezus bažr.y 
čios reikalams paaukojo”.

— „Tiesa, — sako toliau kuni 
gas, — pavakarėje vienoje vie­
toje užtikoms didelį stambų, ne 
vedusį, apysenį vyrą, bet jo var­
do nenoriu minėti, kuris užklau­
stas: -— „Ar Tamista supranti 
lietuviškai?” — nemandagiai at 
sakė: — „Nesuprantu”. Bet ku­
nigui pasakiusi— „Kodėl Tami 
si a negali kalbėti kaip žmc- 
gus?”—« jisai pats susigėdo savo 
negražaus pasielgimo, akis nu­
leido ir nudūlino į savo kamba­
rį”.

— „Be to, — baigdamas pasa 
kė kunigas, — mes vaikščiojame 
ne savo naudai, ir jei kuriems ka 
talikų kunigo atlankymas būtų 
nemaloniu dalyku, tai užtenka 
tik mums pranešti, o mes sau su 
taupysime laiko ir sveikatos, o 
tiems žmonėms nemalonumo”.

REPETICIJOS
Balandžio 16 d. 3 vai. po piet, 

draugijos raštinės bute, gv. Ña­
póles 4260, įvyksta “Mindaugo” 
draugijos Vaidintojų būrelio re­
peticijos, vakaro pasiruošimui, 
kuris įvyks gegužės 6 dieną. Bus 
repetuojama komedija “Didysis 
Lietuvos Plėšikas Riekus”, (p)

SUSIRINKIMAS
Balandžio 15 d. šeštadienį, 7 

vai. vakaro, “Mindaugo” draugi 
ja šaukia visuotiną narių susirin 
kimą, gv. Ñapóles 4260. Narių 
dalyvavimas būtinas, nes bus 
sprendžiama daug svarbių daly­
kų. Pašaliniai galės įeti tik narių 
rekomenduoti, Taip pat bus prii­
mam ir nauji nariai. Norinčiuo­
sius prisirašyti prašome atsilan­
kyti. Valdyba.

CORDOBOS IR ROSARIO 
LIETUVIAMS

šį sekmadienį-, Rosario lietu­
viams laikys Mišias ir sakys pa­
mokslą 11 vai. švenčiiausios Pa­
nelės Nuolatinės Pagelbos baž­
nyčioje (Av. Alberdi 580) Mari­
jonų provinciolas kun. Jonas J. 
Jakaitis, ML I. C. Iš Buenos Ai­
res jis išvyks į Rosario šeštadie­
nio ryte, ir pabus pas Rosario Jie 
tuvius ligi pirmadieniui. Ta pro­
ga yra teikiama to miesto lietu­
viams atlikti Velykinė išpažin­
tis.

Iš Rosario kun. Jakaitis vyksta 
tiesiog į Cordobą, kame bal. 18 
d. 7 vai. vakare ir bal. 19 d., 9 
vai. rpte atliks pamaldas, išklau 
sys vietos lietuvių Velykinės iš­
pažinties ir pasakys pamokslą.

Provinciolas apgaili, kad nega 
lės Kordoboje pasilikti sekma­
dieniui, kadangi jo buvimo lai­
kas Argentinoje jau baigiasi^nes 
šio mėnesio 28 d. jau turis išplau 
kti, o dar turįs daug reikalų at­
likti.

(Tęsinys iš 3-čio pusi.)
Tik tie pajus begalo didelę išpažinties vertę, kurie priims 

tą Atgailos Sakramentą dažnai gerai pasiruošę ir nuoširdžiai 
ją atlikę.
. . . .Kaip kad žmogus per savo silpnumą, ar per savo išdyku­
mą, ar neganėtiną atsargumą dažnai nusikalsta, taip ir dažnai 
jam reikia eiti išpažinties. Papildžius nors vieną mirtiną nuo­
dėmę, pavojinga išpažintį atidėt nors vieną dieną. Ir prasči­
ausias katalikas turi eiti išpažinties nors sykį į metus apie Ve­
lykas: kitaip, jis skaitosi nebeklausančiu Kristaus Bažnyčios 
ir tokiam gali būti atsakytas krikščioniškas palaidojimas..

PIRMUTINĖ DIDELĖ LIETUVIŠKA GYDYKLA ARGENTINOJE
Administratorius: Antoni Lasecki. Vyriausias di rektorius: Prof. Dr. M. Caballo. Pirmutinė dide­
lė gydykla, kurioje daroma visos chirurginės o peraejios ir gydmoa sulyg Europos sistemos 
visos vyrų ir moterų ligos: Reumatizmas, Venerinės, Kraujo, Širdies, Plau­
čių, Pilvelio, Inkstų, Ausų, Nosies, Gerklės, O dos, Silpnumo ir bendrai gydoma visos sunkiai 
išgydomos ligos. Gydykla turi moderniškus ele ktros aparatus kraujo ir šlapumo analizaras, X 
Spinduliai ir reumatizmo bei venerinių ligij gy dymui, etc. PIRMUTINIS PATARIMAS NEMO­
KAMAI ir bendrai mokesčio palengvinimas. N uo 15 iki 20 vąl. Sekmadieniais nuo 10 - 12 vai.

Lima 1321 (2 kvadrosnuo Plaza Constitución) Buenos Aires

IRUTĖ ATITAISĖ SAVO KLAIDI
Niūrūs, nuobodus vėlyvas ru­

duo. Aplinkui kiek siekia platus 
akyratis, reiškiasi gamtos mer­
dėjimas. Liūdna, nyku. Nutilo 
giesmininkai. Laukai pliki, me­
džiai liūdi, savo šakas nuleidę 
praradę savo gražų jų apdarą — 
žaliuosius lapus. Aplinkumoje 
tylu, tik žvarbus rudens vėjas ne 
nuilstamai blaško medžių šakas, 
nusinešdamas paskutinius užsili­
kusius, pageltonavusius lapus.

Kazys Gintautas lėtais žings­
niais perėjo kelis kartus per 
kambarį. Žibalinės lempos švie­
sa^ atsimušė lango stikluose, į 
kuriuos nepaliaujamai krito stam 
būs lietaus lašai ir, plačiomis 
srovėmis varvėdami, pranykda­
vo. Jo žvilgsnis nukrypo į langą. 
Jis užsisvajojo.

šendien lygiai savaitė, kaip 
Kazys atsisveikino su Irute, kuri 
išvyko į apskrities miesto Žemės 
Ūkio mokyklą. Ją Kazys pažino 
prieš keletą metų. Jie arčiau su­
sigyveno dirbdami jaunimo orga 

nizacijose. Organizacijos gražus 
kilnus tikslas, nuolatinis darbas 
aukštiems idealams, jaunuolius 
suartino.. Jie jautė tą artimą 
nuoširdų draugiškumą, kuris ri­
šo jų gyvenimą. Paskutiniuoju 
laiku, jų santykiai dar labiau 
sustiprėjo. Retkarčiais, kaip vie 
no, taip ir kito jaunose, lakiose 
vaizduotėse, sušvisdavo švieses­
nė ateitis.

Rūpintis savais reikalais Ka­
ziui kaip tik buvo laikas. Jis jau 
pilnų metų namuose reikalinga 
sūmani šeimininkė. Kai Kazys 
mintimis ieškodavo, apylinkės 
mergaičių .tarpe, sau tinkamos 
žmonos — jo akyse atsistodavo 
Irutės paveikslas. Kuomet suži­
nojo apie jos išvykimą, pajuto 
savo širdyje tarsi rakštį, kuri juo 
toliau, juo labiau dūrė.

Kazys, susipratęs apylinkėje 
jaunuolis, negalėjo nepastebėti 
Irutės taikaus būdo ir sveikų 
pažiūrų, kurios visuomet ryš­
kiai pasireikšdavo įvairių pasi­

kalbėjimų proga. Jis ją įverti­
no, ir jam atrodė, kad Irutė tu­
ri pakankamai tų gerų įpatybių, 
kurių taip dažnai mergaitėms 
trūksta. Tik vieną dalyką buvo 
galima Irutei primesti — tai per 
daug didelis savyje užsidarymas. 
Tačiau ir ši menka silpnybė Ka­
zio akyse kėlė ją į aukštybes, 
nes mergaitei visada reikalingas 
kuklumas. Su bet kuomi plepė­
jimas, net iki menkiausių smul­
kmenų, mergaitei niekuomet gar 
bės neteikia.

Dar jauna būdama Irutė sup­
rato, kad gyvenimas — tai nuo­
latinė kovos arena, o žmogus — 
vaidintojas. Jai atrodė, kad tik 
tų žmonių laimėjimas užtikrin­
tas, kurie į gyvenimą išeina tin­
kamai pasiruošę.

Nors buvo linksma, bet del ne 
visai atviro būdo draugių turėjo 
maža. Ji nekentė tuščiais plepa­
lais užsiimančių jaunuolių, todėl 
tankiausiai viena savyje užsida­
riusi spręsdavo įvairius klausy­
mus. Kilusią mintį lankyti Že­
mės Ūkio kursus, ji taip pat slė­
pė, ir tik prieš pat savo išvyki­
mą išdėstė Kaziui savo sumany­

mą. Ji suprato, kad šių laikų 
mergaitei daug ko reikia mokė­
ti, ypatingai einant šeimininkės 
pareigas. Tad pasinaudodama 
liuosesniu laiku, ryžosi panaudo­
ti savęs patobulinimui, pagili­
nant žemės ūkio srityje žinias, 
kurios jai, kaip ūkininkaitei, bu­
vo reikalingos. Taip pat ją vilio­
jo namų ruošos kursai ir įvairūs 
darbeliai.

Paskutinę prieš išvykimą die­
ną, Irutė turėjo reikalų miestely 
je. Grįždama pasuko į Kazio ū- 
kį, ta proga, atsisveikinti. Kazys 
atsisveikinant buvo neramus, sti­
priai spaudė Irutės rank# linkė­
damas geriausio pasisekimo. Pra 
šė jo. nepamiršti, parašyti laišką. 
Kazys dar norėjo kažką pasaky­
ti, 'bet žodžiai nesirišo. Juodu 
išsiskyrė, ir štai, dabar jau sa­
vaitė laiko, kaip Kazys laukia, 
skaičiuodamas valandas ir die­
nas, Irutės laiško; bet sulaukti 
negali. Rytoj jis vėl eis į paštą, 
ir jei nebus laiško, bus tikras, 
kad Irutė nebuvo tokia, kokia 
jis vaizdavosi, ir kad visos malo­
nios svajonės bus dingusios am­
žinai,. Kodėl jis taip manė — ne­

suprato, tik jautė, kad Irutė jam 
buvo ne tik artima, bet ir bran­

gi’. Jis nekantravo, kankinosi 
tačiau išmesti iš savo širdies Iru­
tės paveikslo negalėjo. Jis vėl 
skrenda pas ją savo mintimis, 
malonus prisiminimai jį apgau­
bia, vėl pina saldžių svajonių 
tinklą. . . .

Rytojaus dieną Kazys ėmėsi 
darbo. Jo liūdną ir slegiančią 
nuotaiką didino murksantis oras.

Po pusiaudienio, orui kiek pra 
giedrėjus, Kazys išėjo į paštą. 
Pašte mažai interesantų; blogas 
oras trugdė apylinkės gyvento­
jams naudotis laikraščių žinio­
mis. Tačiau keletas smalsuolių 
jau karštai svarstė pasaulinius 
įvykius. Kazys paėmė laikraš­
čius. Jo akys staiga nušvito. Di­
delis džiaugsmas atspindo jo ta- 
isiklinguose veido bruožuose. 
Jis stengėsi džiaugsmą paslėpti, 
tartum visai nedomintų smulkia 
rašysena išmargintas vokas; Ka 
zys jį idėjo į vidurinį kišenių, 
prie širdies.

(Bus daugiaus).

Imprenta C. N. K. P. — Charcas 4M Buenos Aires.

4

Castell.no

	1939-04-13-nr414-SVYTURYS_01
	1939-04-13-nr414-SVYTURYS_02
	1939-04-13-nr414-SVYTURYS_03
	1939-04-13-nr414-SVYTURYS_04

